
55 de 150

Segunda-Feira, 11 de Dezembro de 2023• Nº 8.057DIÁRIO OFICIAL
.

.

   
Secretaria de Desporto e Lazer

<#E.G.B#39484#55#44563>

EXTRATO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 
N° 05/2023 - SEDEL/GEA

PROCESSO Nº: 0027.0604.1571.0005/2023 - PROJETO/
SEDEL

O ESTADO DO AMAPÁ, através da SECRETARIA DE 
ESTADO DO DESPORTO E LAZER - SEDEL, inscrita no 
CNPJ nº 11.762.196/0001-78, situada na Rua Tiradentes, 
nº 1335, Centro, CEP - 68.900-098 -MACAPÁ/AP, 
representada por seu secretário Sr. JOSÉ RUDNEY 
CUNHA NUNES, nomeado pelo Decreto n° 0021/2023, 
publicado no DOE/AP n° 7.825, de 03 de janeiro de 
2023, através do CHAMAMENTO PÚBLICO N° 05/2023, 
publicado no Diário n° 8.045, do dia 21 de novembro 
de 2023, página 40 a 55 para seleção de Organização 
da Sociedade Civil (OSC) para Celebração de Termo 
de Colaboração nos moldes da Lei 13.019/2014 e suas 
alterações, para operacionalização, gerenciamento e 
execução do Projeto “CONEXÃO DESPORTO AMAPÁ 
2023”, a ser subvenciado pela Secretaria de Estado do 
Desporto e Lazer - SEDEL  para os fins nele declarados.

FUNDAMENTO LEGAL: Na Lei nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 0371/2017 
alterada pela Lei 13.204 de 14 de dezembro de 2015,  e 
do Parecer Juridico nº 812/2023 - PLCC/PGE/AP, bem 
como, demais legislação que rege.

OBJETO: Tem por objeto o PROJETO: “CONEXÃO 
DESPORTO AMAPÁ 2023”, através do Termo de 
Colaboração com a Organização da Sociedade Civil 
(OSC), de acordo com a solicitação e exigências contidas 
no Edital de Chamada Pública n° 05/2023.

VENCEDORA: De acordo com a procedência da abertura 
dos envelopes, a Comissão deu por vencedora, o 
INSTITUTO DE GESTÃO EM DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E URBANO - INORTE, incrita no CNPJ 
07.871.719/0001-47.

DO VALOR: O valor do Termo será de R$ 1.100.000,00, 
(Um milhão e cem mil reais) da seguinte Dotação 
Orçamentária: Unidade Gestora 29101; Fonte 500; 
Programa 0028; Ação: 2455 - Natureza de Despesa nº 
335041.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de 
Colaboração será de 12 (doze) meses, à partir do primeiro 
dia seguinte da publicação do Extrato no Diário Oficial.

DA PUBLICAÇÃO: O presente Termo deverá ser 
publicado, em resumo, no Diário Oficial do Estado do 
Amapá, no prazo máximo de 20 (vinte) dias a contar do 5º 
(quinto) dia útil do mês seguinte a sua assinatura.

FORO: O Foro deste contrato é o da Comarca de 
Macapá-AP, com exclusão total de qualquer outro que 
seja invocável.

DATA DA PUBLICAÇÃO DA VENCEDORA: 11 de 
Dezembro de 2023.
JOSÉ RUDNEY CUNHA NUNES
Secretário/SEDEL/GEA
<#E.G.B#39484#55#44563/>

Protocolo 39484
.

.

 
Secretaria de Educação

<#E.G.B#39424#55#44501>

PORTARIA Nº 50/2023-CEE/AP, DE 05 DE DEZEMBRO 
DE 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO, Benedita Rocha Barbosa Colares, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 5337/2023, com fundamento nos Artigos 8º e 
12 do Regimento deste Conselho Estadual de Educação, 
aprovado pelo Decreto Governamental nº 5236/2010 e 
alterado pela Resolução nº 040/2023-CEE/AP, e:

CONSIDERANDO:

- PROCESSO Nº 0040.1153.2122.0001/2023 PROT/CEE

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o Conselheiro Jonas Loureiro Dias e 
a Assessora Técnica Janeide de Lima Ferreira Góes 
a se deslocarem até a Escola Estadual José Hilário, 
localizada na Rodovia BR 156, Km 110, nº 1266, Ponte 
do Rio Preto, em Mazagão - AP, no dia 11 de dezembro 
de 2023, das 7h30min a 17h, com a finalidade de realizar 
Visita de Verificação in loco.

Art. 2º Autorizar o deslocamento em veículo particular até 
o endereço da Instituição de Ensino.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Benedita Rocha Barbosa Colares
Presidente - CEE/AP
Decreto nº. 5337/2023
<#E.G.B#39424#55#44501/>

Protocolo 39424
<#E.G.B#39430#55#44507>

PORTARIA Nº 51/2023-CEE/AP, DE 05 DE DEZEMBRO 
DE 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO, Benedita Rocha Barbosa Colares, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 5337/2023, com fundamento nos Artigos 8º e 
12 do Regimento deste Conselho Estadual de Educação, 
aprovado pelo Decreto Governamental nº 5236/2010 e 
alterado pela Resolução nº 040/2023-CEE/AP, e:

CONSIDERANDO:

- PROCESSO Nº 0040.0409.2122.0003/2023 PROT/CEE
- OFÍCIO Nº 280102.0077.4923.0002/2023 CONS. 
MARQUES FERREIRA BARBOSA - CEE

RESOLVE:


